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1. چيستی پيشرفت در جغرافيا
در اکتبر ســال 2015 استرالیا و نیوزیلند جام 
جهانی راگبی را در تویکنهام )شهری در غرب لندن( 
برگزار کردنــد. نمادگرایی جغرافیایی ایــن رویداد از دید 
ناظران مخفی نماند. این اتفاق اشــاره به این واقعیت داشت که 
رقابت نیمه نهایی بین تیم هایی از کشورهای نیمکرة جنوبی برگزار شده 
بود و اینکه لندن به عنوان قلب امپراتوری بریتانیا توسط مستعمره های 

سابقش به تسخیر درآمده است.
این اتفاق چیزی بیش از سلطة کشورهای جنوب و منعکس کنندة 
میزان »پیشــرفت« و تــوازن دوبارة قدرت بود. تیــم پیروز نیوزیلند 
نیز همانند شاهزاده ولز و دوشــس کورنوال در یک پرواز به »خانه« 
ســفر کردند. در این مورد واضح بود که جایگاه »قدرت« کجاســت. 
در دورة جهانی شــدن، این موضوع ممکن اســت به نظر یک نمونة 
بی اهمیت باشد، اما بيليگ )1995( سال ها قبل اهمیت »ملی گرایی 
مردم عادی« را به ما خاطرنشــان ساخت؛ وفاداری به ملیت و تاریخ و 
جغرافیای او که با نمادهای به ظاهر کوچک مانند تمبر پســتی، پول 
رایج، احترام به پرچم ها، دســتاوردهای ورزشی و خواندن سرود ملی 
نگهداری و حفظ می شود. در حقیقت، موضوع پیشرفت در توینکهام 
به نمایش گذاشــته شــد، زیرا سرود ملی اســترالیا از ما خواست تا 
»نمایش پیشرفت اســترالیایی ها« را ببینیم و نیوزیلندی ها به دنبال 

این بودند که »قابلیت هایشان از دور شنیده شود.«
همان گونه که جام جهانی راگبی در حال پیگیری بود، متوجه شدیم 
چگونه دربارة پیشرفت های یادگیری بنویسیم. به نظر می رسد که نقطة 
عطف پژوهش ما بر مفهوم پیشرفت متمرکز باشد. در مکالماتمان به 
نظر دو مفهوم متفاوت از پیشرفت وجود دارد. از یک طرف، مفهومی 
گسترده مربوط به راه های ارتباط برنامه های درسی ملی با یکدیگر با 

ارائه »دانش رسمی« دربارة فضای ملی یا آنچه گودسان )2013( آن 
را »روایت های به یادماندنی ملت« نامید. از سوی دیگر، مفهوم دقیق تر 
»پیشرفت« اســت به این معنا که نحوة پیشبرد یادگیری دربارة یک 
موضــوع، مهارت یا مفهوم را توصیف می کند که در آن، درکی ژرف تر 
و پیچیده تر در طول زمان حاصل می شود. این موضوع برای ما روشن 
می سازد که چالش ما در نوشتن، تعیین مکان مورد تأکید است یا به 
عبارت دیگر، موضوع این است که دربارة پیشرفت چگونه فکر کنیم. 
هر دو رویکرد سودمند به نظر می رسند اما به شیوه ای کاملًا متفاوت 
ارائه می شــوند. بحث های فنی دربارة »پیشــرفت« از لحاظ کمک به 
ما در تصمیم گیری درخصوص نحوة ترتیب توالی و تصمیم گیری در 
مراحل بعدی در هر برنامة آموزش و یادگیری مهم به نظر می آیند. با 
این همه تمرکــز بر »روش های« تدریس و یادگیری، می تواند به این 
معنا باشد که ما در نهایت چشم انداز اهداف گسترده و مقاصد آموزشی 
را از دست می دهیم و با پذیرش شرایط و مفروضات برنامة درسی خطر 
می کنیم. اندیشیدن دربارة پیشرفت در معنای وسیع تر اگرچه ما را بر 
اهداف گسترده تر آموزشی متمرکز می کند، اما می تواند باعث شود که 
ما واقعیت روزمرة آمــوزش در کلاس درس یا به تعبیر بهتر »رایحة 

تمرین« را از دست بدهیم.
در این نوشــتار، ما دوباره بحث معنای واژة »پیشــرفت« را یادآور 
می شویم که چند سال پیش در جغرافیای انسانی مطرح بود. این بحث 
از آنجا ناشی می شود که یکی از مجله های معتبر در حوزة دانشگاهی 
تحت عنوان »پیشرفت در جغرافیای انسانی« در اولین شمارة مجله در 
ســال 1977، یک مقاله از مایکل وایز ارائه کرد که به مرور گستردة 
دیدگاه های پژوهشگران جغرافیا درخصوص »پیشرفت« می پرداخت. 

وایز در این مقاله می پرسد:
آیا در این پژوهش ها، ثبت فعالیت یا بررســی توسعه در یک جنبة 
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خاص از موضوع کافی به نظر می رســد؟ آیا می توان این چنین فرض 
کرد که افزایش نیروی کار علمی با رشــد پیوســتة خود که اغلب با 
ابهام در رشد ناگهانی تحقیقات جغرافیایی همراه است، ضرورتاً وجود 

پیشرفت در جغرافیا را نشان می دهند؟ )2ـ1.ص(
مفاهیم مورد نظر جغرافی دانان از پیشــرفت، شامل افزایش سطح 
توسعة اقتصادی، پیشرفت در کنترل بر جهان طبیعی و گسترش حمل 
و نقل و ارتباطات نوین، همراه با توســعة مردم به اصطلاح »بدوی« یا 
»کمتر توســعه یافته« است. البته این مفاهیم به نظر با جهت عمومی 
اندیشه های جغرافیای انسانی همخوانی ندارد، زیرا »شک گرایی دربارة 
امکان پیشــرفت توسط تفکر پسامدرن و پساساختارگرایی به چالش 

کشیده شده است« )کاکس، 2014: 248(.
با خواندن مقالة وایز تقریباً چهار دهه بعد مشــخص می شــود که 
مفاهیم »پیشــرفت« به ناچار باید مورد بحث و تفسیر قرار گیرند. به 
همین دلیل باست )1999( پیشنهاد کرد که »پیشرفت در جغرافیای 
انسانی« به »تفسیرهای بی پایان در جغرافیای انسانی« تغییر نام دهد! 
شورت )1998( بیــن »پیشرفت جغرافیا« و »پیشرفت در جغرافیا« 
یک تمایز مناســب و آشکار قائل شد. »پیشرفت جغرافیا« به توانایی 
جغرافیا اشاره دارد تا موقعیت خود را در بخش آموزش حفظ و تقویت 
کند. بنابراین، شــناختن جغرافیا به عنوان موضوعی در برنامة درسی 
ملی نمونه ای از پیشرفت جغرافیا خواهد بود. این امر جایگاه و فرصت ها 
را برای جغرافی دان ها تضمین می کند. پیشرفت جغرافیا باعث ادعاهای 
بزرگ دربارة توانایی این رشته برای کمک به پیشرفت های اجتماعی 
می شود، همان گونه که جغرافی دان ها ادعا می کنند این رشته می تواند 
به طرح های گسترده دربارة پایداری، شهروندی یا چندفرهنگی کمک 
کند. اما »پیشرفت در جغرافیا« مربوط به توانایی جغرافی دانان است تا 
جهانشان را قابل درک تر کنند. این موضوع البته می تواند پرسش های 
بسیاری را مطرح سازد، مثل اینکه: منظور ما از پیشرفت چیست؟ چه 

کسی تصمیم می گیرد؟ منظور از درک جهان چیست؟

٢. درک از جهان
درک برنامه های درســی جغرافیــای ملی در 
اســترالیا و نیوزیلند، نیازمند توضیحاتی درخصوص 
ملاحظات اولیــه در مفهوم ژئوپلیتیکی آن هاســت. این 
اظهارنظرهــای مقدماتی اهمیت ســه بعد اصلــی را توضیح 
می دهند که تهیه کنندگان برنامة درســی پیش رو دارند و به دنبال 
ارتباط رشته های مختلف جغرافیا برای آیندة نظام آموزشی در هر دو 

کشور استرالیا و نیوزیلند هستند:
 اول، تاریخ مرتبط با سکونت اروپایی ها؛

 دوم، مهاجران بومی اولیه؛
 سوم، الگوهای مهاجرت اخیر.

همة این موارد برای درک هر دو جنبه، یعنی »پیشــرفت از طریق 
آموزش جغرافیا« و »پیشرفت در آموزش جغرافیا« اهمیت دارند و در 

اولویت هستند.
استرالیا و نیوزیلند واقع در منطقة آسیایی اقیانوس آرام همسایگان 
نزدیکی هستند که یک میراث اســتعماری مشترک از بریتانیایی ها 
و ارزش هــا و دیدگاه های فرهنگی مشــابه دارند. مردم اســترالیا در 
کوچک ترین قــارة جهان با مســاحت 7686850 متر مربع و تراکم 

جمعیــت 3 نفر در هر کیلومتر مربع زندگــی می کنند. نیوزیلند دو 
جزیرة اصلی مسکونی با مجموع 268680 کیلومتر مربع مساحت دارد. 
در مقایسه با اندازة بریتانیا در نیوزیلند تراکم جمعیت در هر کیلومتر 
مربع، تقریباً 16 نفر است. این رقم در مقایسه با آمارهای جهانی هنوز 
کم است. جمعیت این دو کشور مجموعاً کمتر از 30 میلیون نفر است 
و توزیع سکونتگاه های آن ها نشان دهندة جاذبة قوی برای شهرهاست. 
شهرهای سیدنی و ملبورن در استرالیا به تنهایی یک سوم جمعیت کل 
این دو کشور را در خود جا داده اند. نیوزیلند در حالی که همان الگوی 
شهرنشــینی اولیه )90 درصد تا سال 1910( را دنبال می کند، تحت 
تسلط یک مرکز شهری بزرگ، یعنی اوکلند است که بیش از یک سوم 

جمعیت کل آن را دربرمی گیرد.
تاریخ استعمار این دو کشور تبیین کنندة تمرکز شهری شهروندان 
آن است )بلنی، 1983(. سکونت اروپاییان از 200 سال پیش تاکنون 
برای هر دو کشور جدید، زمین، منابع و آزادی ها برای اکتشاف، توسعه 
و ایجاد ثروت را فراهم کرده اســت. چشــم ها همواره به سوی دریاها 
بوده است. ارتباطات از راه دور با وابستگان فامیلی، این سکونتگاه های 
اولیه را قادر به بقا کرده اســت. شــیوه های فرهنگی، شامل یادگیری 
برای زندگی در »ســرزمین های دورافتادة جدید« به پایداری در برابر 
مشکلات در سرزمین های تازه »متخاصم« کمک می رساند و فضایی 
ایجاد می کرد که در ابتدا برای توسعة سکونتگاه های بریتانیایی مناسب 
بودند. در همان حال که ســکونتگاه ها در امتداد کرانه های ســواحل 
گســترش پیدا می کرد و اراضی بیشتر در داخل خشکی برای زراعت 
آماده می شــد، اقتصادهای آن ها در پاســخ به نیازهای محلی توسعه 
می یافت. راه های قدیمی اروپایی با شرایط محلی سازگار شدند. برای 
نمونه، ساکنان خارج از شهرها به تدریج جوامع زراعی را ایجاد کردند و 
آموختند که اراضی بایر را به منابع حاصل خیز برای تولید محصولات 
کشاورزی تبدیل کنند. گرایش به شهرها به بسیاری از تازه واردان در 
ساخت بخش های تولیدی کمک کرد تا سبک زندگی را برای بیشتر 
ســال های قرن گذشته حفظ کنند. جاذبه های مهم دیگر در استرالیا، 
کشــف طلا و سپس ذغال سنگ، ســنگ آهن، مس و خیلی از ذخایر 
معدنی غنی بوده که برای تغذیة صنایــع داخلی و به تازگی صادرات 
مورد مبادله به کشــورهای آسیایی و به خصوص چین تعیین شده اند. 
شبکه های جاده ای، ریلی و خطوط هوایی، همانند یک شبکة عنکبوتی 
مسیرهای مهاجران، شرکت ها و سکونتگاه های آن ها را دنبال کرده اند.
از لحاظ سیاسی، هر دو کشور بخشی از کشورهای مشترک المنافع 
بریتانیا و تحت سلطنت پادشاهی بریتانیا به عنوان رئیس دولت آن ها 
باقی مانده اند. با این حال، ناظرانی که تلاش استرالیا و نیوزیلند را در 
قرن بیست ویکم برای پیشرفت در مقابل خاندان سلطنتی می بینند، 
مسلماً اشتباه می کنند. میراث آن ها با داشتن اراضی خودشان، مردم 
بومی شــان و توسعة مستمر به عنوان کشــورهایی با ساکنان جدید، 
شامل تعداد قابل توجهی از ملت های غیراروپایی است. اطلاعات ادارة 
آمار اســترالیا در سال 2014 نشان می دهد که 28/1 درصد جمعیت 
ساکن اســترالیا )6/6 میلیون نفر( در خارج از قاره متولد شده اند. در 
نیوزیلند، این الگو مشــابه است و 25/2 درصد در خارج از قاره متولد 
شــده اند.3 براساس آمارهای سال 2013، برای اولین بار تعداد افرادی 
که در نیوزیلند سکونت داشــتند بیشتر آسیایی تبار بودند. شهرهای 
بزرگ، مکان هایی مناسب برای سکونت مهاجران هستند و این مسئله 
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در جمعیت های متنوع فرهنگی و قومی 
مدارس در مناطق شــهری منعکس اســت. 

برای نمونه در مدارس مناطق پیرامون کلان شهر 
ملبــورن تا 35 گروه نژادی مختلف در یک مدرســه 

گزارش شــده است. این الگوی مهاجرت، از نظر فرهنگی 
تمرکز بر شــهرها را به عنوان نیــروی محرک برای اصلاحات 

برنامة درسی جغرافیا تقویت می کند. روند رو به رشد مهاجرت در 
استرالیا و نیوزیلند به عنوان کشورهای جذاب برای مهاجران در ارتباط 
آن ها با گذشــتة استعماری شان گسست ایجاد کرده و ابعاد تازه ای را 
برای محیط سیاسی در جهت آموزش و فرصت دیگری را برای آموزش 
جغرافیا در جهت ارتقا، تحمل و یادگیری جامعة چندفرهنگی فراهم 

آورده است.
امروزه این دو کشــور بــا چالش های اقتصــادی مواجه اند. کاهش 
بخش های تولیــدی، که در مورد نیوزیلند همــواره کوچک بوده اند، 
تقاضای اشــتغال و مهارت های کاری را تغییر می دهند. برای نمونه، 
اقتصاد نیوزیلند شدیداً متکی به تولید و صادرات کشاورزی است. به 
نظر می رســد که رشد بلندمدت در سال های اخیر محدود بوده، ولی 
دست کم کشــور در اقتصاد دانش بنیان به شدت سرمایه گذاری کرده 
و امیدوار اســت که این تلاش به ثمر برســد. گرچه مهاجرت زیاد از 
نیوزیلند به اقتصاد بزرگ تر در سرتاســر دریای تاسمانی در استرالیا 
برای اشتغال و شهروندی هنوز وجود دارد، ولی استرالیا نیز آسیب پذیر 
است، زیرا اقتصاد آن به شــدت به صادرات مواد معدنی و محصولات 
صنعتی خام وابســتگی دارد. نگرانی ها برای ثبات تجارت بلندمدت 
کالاهــای صادراتی و منابع محدود، انگیزه ای قوی برای نوســازی و 

بازسازی کشور است.
شــاید گســترة بزرگ ترین جدایی بین دو کشور همسایه و دوست 
نزدیک از نظر سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، تحمل بین فرهنگی باشد. 
نیوزیلند، خانة ساکنان مائوری است و برآوردها نشان می دهند که تنها 

15 درصد از جمعیت در آنجا زندگی می کنند.
نیوزیلند در سال 1840 به مستعمرة بریتانیا تبدیل شد. در آن سال، 
بیش از 500 نفر از رؤسای مائوری و نمایندگان ملکه ویکتوریا معاهده 
وایتانگی را امضا کردند. این معاهده، ســند بنیاد کشــور بود و یک 
توافق سیاسی میان مائوری ها و مهاجران بریتانیایی برای ساخت یک 

دولت در نیوزیلند به شمار می رفت.4
چنین معاهده ای در استرالیا وجود نداشت. یکی از دلایل آن می تواند 
به تفاوت های زبان شناختی و ساخت های مرتبط با زبان محلی باشد. 
برخلاف نیوزیلنــد، اولین افرادی که در اســترالیا زندگی می کردند 
زبان های بومی بسیاری داشتند، برای رسمیت بخشیدن به آن مبارزه 
کرده اند و با کمتــر از 3 درصد از کل جمعیت، بخش کوچکی از آن 
هســتند. بومیان در کل قاره پخش شده اند و در طول بیش از هزاران 
سال به توسعة هویت محلی از جمله زبان، فرهنگ شفاهی و سنت های 
مرتبط با سرزمین هایشــان پرداخته اند. متأسفانه آنچه باید به عنوان 
یک میراث ارزشمند برای تازه واردها بدان ها توجه می شده، در عوض 
سکونتگاه های پراکندة بومیان و ارتباط های منحصربه فرد محل/ مردم 
آن ها تا چندین دهة گذشــته مورد غفلت قرار گرفته و در برنامه های 
آموزشی نادیده گرفته شده یا برای بسیاری، از 200 سال گذشته تاکنون 
گویی سکونتگاه »وحشیان نادان« بوده است )رولز، 2000(. مردم بومی 

تلاش 
کرده انــد 

ن  یشــا ا صد
شــود  شــنیده 

در  را  حقوقشــان  و 
حفظ  مــدرن  اســترالیای 

کنند. آن ها تا ســال 1965 در 
انتخابــات فــدرال و ایالتی صاحب 

رأی نبودند! بقایای انزوای غیرشهروندی 
نسبت به سکونت اروپایی ها بخشی از نگرش 

جهانی بــه این دیار بوده اســت. کتاب درســی 
سراسری برای تدریس جغرافیا در مدارس متوسطه در 

چندین ایالت استرالیا تا دهة 1970 )از جمله نیوسالت ولز 
به عنوان بزرگ ترین ایالت از نظر جمعیت( مشتمل بر ارجاعاتی 

به فعالیت های انســانی در بســیاری از نقاط جهان است، ولی یک 
ارجاع به بومیان استرالیا ندارد.5

به تدریج و پس از گذشت بیش از 200 سال، قانونی از طریق پارلمان 
به اصلاح اشتباهات گذشته پرداخت. نگرش جامعه نسبت به بردگی 
در حال تغییر است و نشانه هایی از ظهور جامعه ای بالغ تر و فراگیرتر 
دیده می شود. برای مثال، بخشی از روند اصلاح برنامة درسی استرالیا 
که جغرافیا را هم شــامل می شود این است که اطمینان دهد میراث 
بومی ملت یک حوزة محتوایی دارای اولویت است. اصلاحات آموزش 
جغرافیا تحت نظارت وزرای آموزش ایالتی و ولایتی لازم است تا برای 
تضمین این روند با نهادهای موظــف دولت فدرال همکاری نزدیک 
داشته باشند.6 انجمن های معلمان جغرافیا به اجرایی شدن این روند 
کمــک می کنند.7 بنابراین، دیدگاه  روایتی یا هژمونیک ملت در طول 
زمان تغییر کرده است. پیشرفت در نگرش های جامعه، سیاست های 
آموزشــی و اصلاحات برنامة درسی که آموزش جغرافیا را هم شامل 
می شود، در این راستا انجام پذیرفته است. از این همه می توان نتیجه 
گرفت که هر ســه بعد ســیال و در حال تکامل هستند. تاریخ نیز به 
توضیح وضعیت حال حاضر کمک می کند و به جمعیت محلی بومیان 
استرالیا و جمعیت مائوری نیوزیلند به لحاظ فرهنگی به شیوه هایی جدا 
از هم در برنامة درسی ارزش قائل می شود، چون جوامع متنوعی از نظر 
نژادی هستند. قرارگیری برنامة درسی در این فضاهای منحصربه فرد، 
موجب ایجاد تجربه های یادگیری معتبر برای تعامل و علاقة ماندگار 
در آموزش جغرافیا می شود )دیویی، 1916، داورز، 2000(. این فرایند 
نظر های )2002( را تأیید می کند که »تلاش برای شناخت محل ها 
با تمام حواســمان و برحذر بودن از تأکید بیش از حد بر دانش جزئی 
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یادآور شــد که در این دوران، معدودی از مردم نیوزیلند، فرصت های 
زیادی برای سفر به خارج داشــته اند(. رویکرد منطقه ای برای دانش 
و افتخار منحصربه فرد بودن و تنوع چشــم اندازها و منطقة نیوزیلند 
فراهم آمده و همچنین مدرنیزاســیون نیوزیلند را امکان پذیر ساخته 
است. این منطقه برای یک جامعه و اقتصاد نسبتاً پایدار کاملًا مناسب 
است. قدری »تخیل جغرافیایی« را که در نیمة دوم قرن بیستم درس 
جغرافیــای مدارس در نیوزیلند ارائه می شــد، می توان از مقدمة یک 
کتاب درســی تأثیرگذار به دســت آورد که بیان می کند: 90 درصد 
نیوزیلندی ها از نژاد بریتانیایی هســتند که از طریق تاریخ، ســنت و 
احساسات با »کشــور مادر« کاملًا ارتباط دارند. برج لندن، کلیسای 
وست مینستر و تغییر گارد در کاخ باکینگهام، بخشی از فرهنگ ماست 

)می هیل و بادن، 1966: 1(.
این مقدمه در ادامه، مجموعه ای از احســاس مشترک و دیدگاه های 
نوعاً کلیشــه ای دربارة مائوری ها به عنوان مردمانی شــاد و آسان گیر 
درخصوص روابط نژادی هماهنگ، ویژگی های ظاهری نیوزیلندی ها و 
زیبایی های طبیعی کشور را بازتولید می کند. این نوع نگرش را می توان 
»برنامة درسی پنهان« درس جغرافیای مدارس نیوزیلند در اواسط قرن 
بیستم نامید. نکتة جالب توجه این است که تقریباً همة این فرضیات 
حداقل از اواســط دهة 1970 مورد ســؤال قرار گرفته اند و جغرافیای 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نیوزیلند تغییر قابل توجهی داشته است. 
این موضوع در محتوا و پداگــوژی درس جغرافیای مدارس، منعکس 
شده است. البته این موضوع یک بار دیگر در پاسخ به تغییراتی که در 
نظام آموزشــی در سطح وسیع تر و به ویژه درس جغرافیای مدارس در 
بریتانیا اتفاق افتاد، در دهه های 1970 و 1980 دستخوش نوسازی شد.

٣ـ٢. ساختار برنامة درسی
در توضیح توســعة درس جغرافیای مدارس، مهم اســت که توجه 
داشته باشــید این درس فقط در »ســطوح بالای« مقاطع تحصیلی 
)دانش آموزان 11 تا 13 ســاله، پایه های 6 تا 8( هویت مجزا دارد. این 
موضوع نشــان دهندة این واقعیت است که نیوزیلند مدل تحت تأثیر 
ایالات متحده از مطالعات اجتماعی را برای سال های مقطع متوسطه 
اول پذیرفتــه اســت. جغرافیای پایه های بالا به شــکلی گســترده 
دنبال کنندة توسعه ها در درس جغرافیای مدارس بریتانیا از اواسط دهة 
1970 بود )سرفصل های جغرافیا برای مدارس در سال 1974 ارائه شد 
و بینش وسیعی از جغرافیای جدید به دست داد که بر درس جغرافیای 
مدارس تأثیرگذار بود(. ایــن فرایند با اعزام مداوم معلمان جغرافیای 
آموزش دیدة بریتانیایــی )و باتجربه در جغرافیای جدید( به نیوزیلند 
حمایت می شد. تا دهة 1990، همان گونه که فوستير )2013( شرح 
می دهد، سرفصل های جغرافیا برای مدارس کاملًا منسوخ شده بودند و 
نیاز به تجدیدنظر داشتند. مهم تر اینکه مباحث مربوط به برنامة درسی 
مدرسه با سؤالاتی گسترده تر دربارة مسیر آیندة جامعة نیوزیلند روبه رو 
و به پیچیدگی آن ها اضافه شد. جدایی آهسته از بریتانیا که با عضویت 
کشور مادر در بازار مشترک اروپا در سال 1973 شروع شد. نتیجه اش 
تغییر موقعیت نیوزیلند به عنوان بخشی از منطقه )با ساختار سیاسی( 
آسیا و اقیانوسیه و سؤالات آموزشی کلیدی بود که از دهة 1980 حول 
محور نحوة تأثیرگذاری مدارس نیوزیلند در تأمین نیازهای اقتصاد در 
حال بازســازی مطرح شــدند. این امر به تلاش هایی برای اصلاح کار 

توسط فرایندهای مشکوک، شروع شده است« )ص 154(.

٣. نيوزیلند
٣ـ1. توسعة درس جغرافيا و پيشينة آن

این بخش، پیشینة توســعة درس جغرافیای مدارس 
در نیوزیلند را شــرح می دهد کــه اوج آن تهیة یک برنامة 
درسی ملی در دهة 1990 است.8 درس جغرافیای مدارس پیرو 
الگوی طرح شده در بریتانیاســت. در واقع، اسنوک )1989( معتقد 
است آموزش در نیوزیلند، منعکس کنندة این واقعیت است که فرهنگ 
نیوزیلند نتیجة مبارزة طولانی بین بومیان و واردشدگان به این قاره بوده 
است. مدرسه سازی یک نهاد وارداتی بوده است. در دورة استعمار، هدف 
اصلی، جذب کودکان مائورویی و ارائة آموزش ابتدایی به جمعیت غالباً 
ساکن در نواحی روستایی یا شهرهای کوچک بود. معلمان انگلیسی و 
اسکاتلندی در کلاس های درس خود، دربارة تاریخ، جغرافیا و ادبیات 
کشــور انگلستان آموزش می دادند. این امر این اطمینان را می داد که 
پیوند قوی با بریتانیا وجود داشته و جغرافیا به عنوان موضوعی که در 
مدارس تدریس می شود، این مسئله را به خوبی نشان می دهد. تا سال 
1911 هیچ متن مشخصی دربارة جغرافیای نیوزیلند وجود نداشت. از 
این زمان به بعد با توجه به علاقه و دانش رو به رشد درخصوص مناظر 
و مناطق نیوزیلند، متون درسی دربارة جغرافیای نیوزیلند پدیدار شد. 
در راســتای توســعه ها در جاهای دیگر، درس جغرافیای مدارس در 
سنت »انسان و زمین« شکل گرفت )رویکرد آن برای نشان دادن نحوة 
واکنش ســکونتگاه های انسانی در محیط طبیعی و شکل دادن به آن 
بوده است( و توصیفات بعدی رویکرد ناحیه ای کلاسیک را پذیرفتند 
که پیشــینة طبیعی را برای کشور در نظر می گیرد، پیش از آنکه به 
توصیف فعالیت های مختلف انسانی بپردازد. همیشه قبل از اینکه به 
کاوش در زمینة کشاورزی، تولید، حمل ونقل و سکونت بپردازید، یک 
قاعدة مشــخص وجود دارد که با ساختار زمین شناسی، هوا و اقلیم و 
اشکال زمین شروع می شود. در طول مدت آموزش این درس در 
دورة متوسطه، جایگاه نیوزیلند در جغرافیای جهان بررسی 
می شــود، به طوری که اگر به خوبی آموزش داده شــود، 
دانش آموزان به دانش جغرافیایی گسترده ای دست 
پیدا می کننــد. در این رویکردها برای تدریس 
جغرافیــا در مــدارس ارزش زیادی قائل 
اشاره شد،  شــده اند. همان گونه که 
آن ها می توانند شــهروندان را با 
درک و دانــش جغرافیایی 
آشنا سازند و علاقه به 
جهان را در آن ها 
ایجــاد کنند 
لبتــه  ا (
باید 

جغرافيا 
به عنوان 

يك رشتة 
كليدى شناخته شده 

است كه درك جوانان 
استراليا از بوميان استراليا را 

توسعه مى دهد. برنامة درسى استراليا 
مجموعه اى از توضيحات دربارة تاريخ و 

جغرافيا را فراهم مى سازد كه احتمالاً براى ايجاد 
پيشرفت در درك جوانان طراحى شده اند، اما آيا 

اين برنامه نشان دهندة يك پيشرفت يادگيرى قوى است؟ 
ارزيابى دقيق تاريخ و جغرافيا از بنيان (اولين سال مدرسه) تا 

سال دهم، نشان دهندة شكاف قابل ملاحظه اى در ادراكات اولين مردمان 
استرالياست. به رسميت شناختن كامل اين موضوع كه اولين مردمان 
استراليا مردمان بومى و مردمان جزيره نشين تنگة تورس هستند يك 

موضوع بنيادى است، هرچند تا سال چهارم آشكار نيست
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معلمان و طرح بحث ها برای برنامة درسی دقیق تر و مناسب تر انجامید. 
توضیحات برنامة درســی سال 1993 همچنان به اطلاع رسانی دربارة 

فلسفة برنامة درسی نیوزیلند ادامه می دهد.
امروزه نیوزیلند با چالش های بیشــتری روبه روست. اگر ما بخواهیم 
به عنوان یک ملت پیشرفت کنیم و از رفاه و سلامت در اقتصاد جهانی 
رقابتی حال و آینده لذت ببریم، نظام آموزشــی ما باید بپذیرد که به 
این چالش ها پاســخ دهد. ما به یک محیــط یادگیری نیاز داریم که 
تمــام دانش آموزان ما در آن محیط بتوانند به اســتانداردهای عالی و 
ارتقای کیفیت شــخصی مناسب دست یابند. با حرکت به سمت قرن 
بیست ویکم و تغییرات سریع فناوری، نیاز به یک نیروی کار داریم که 
کاملًا ماهر و با شرایط جدید و دیدگاه های بین المللی و چندفرهنگی 

سازگار باشد )چارچوب برنامة درسی نیوزیلند، 1993(.
چالش های مهمی که به آن ها اشاره شد، امروزه از اهمیتشان کاسته 
نشــده و لذا در برنامة درسی ملی ســال 2007 مشخص شده است 
که )مطابق با روندهای توســعة بین المللی( کمتر به توصیف محتوای 
موضوعاتی مانند جغرافیا توجه دارند )درواقع تا 15سالگی، دانش آموزان 
جغرافیا را مطالعه نمی کنند که در حوزة یادگیری علوم اجتماعی قرار 
دارد( و بیشــتر به تولید شایستگی های جمعی یا نگرش های عمومی 
توجه دارند. جایی که جغرافیا )در سال های بالاتر تحصیلی برای اخذ 
مدارک ملی( تدریس می شود، موضوعات به صورت یک مسئله تدوین 
می شوند و به طور گسترده با دیدگاه پوزیتیویستی و ارزش محور ارائه 

می شوند )توضیحات برنامة آموزشی را در جدول 1 ببینید(.

از لحاظ پیشــرفت یادگیری، خوانندگانی که جــدول 1 را مطالعه 
می کنند احتمالًا درمی یابند که از نظر برنامه ریزی یادگیری معمولی 
و کاملًا غیرعملی اســت. زبان خنثا و نامشخص )با ارزش های متنوع، 

تعامل و غیره( است که شاید نشان دهندة این دو مورد است:
1. ادامة وابستگی به »انتقال سیاست« از انگلستان، جایی که بحث 
در مورد یک برنامة درسی جدید با لحاظ مفاهیم وسیع در نظر گرفته 

می شود؛
2. تمایل گســترده تر برنامة درسی نیوزیلند برای تأکید بر ارزش ها، 
اهداف و مقاصد وســیع و واگذاری محتوای واقعی برنامة درســی به 
مدارس و معلمان تا براساس درک خود از نیازهای خاص دانش آموزان 
و جوامعشــان برنامة درسی تعیین کنند. البته هیچ سابقه یا گزارش 
کلــی از پژوهش یا انجام بحث هایی برای نوشــتن این توضیحات در 

جهت اطلاع رسانی وجود ندارد.

٤. استراليا
٤ـ1. توسعه و پيشينة آن

برخلاف نیوزیلند، فرایند توســعة برنامة درسی برای 
آموزش جغرافیا در استرالیا تاریخی هم دوش با ایالت های آن 
دارد. بودجة کشــورهای مشترک المنافع به ایالت هایی اختصاص 
داده می شــود که مسئولیت آموزش و برنامة درسی را بر عهده دارند. 
از آغاز آموزش عمومی در مســتعمرات قــرن نوزدهم و در پی اعلام 
فدراسیون قانون اساسی آن ها در سال 1901، وزارتخانه های آموزش 
جداگانه در هر یک از شــش ایالت و دو قلمرو اغلب مســتقل عمل 
کرده انــد. تخصیص منابع، تدوین برنامة درســی به همراه توســعة 
حرفه ای و فرایندهای اجرایی در مدارس همه با سنت های بریتانیایی 
مطابقت داشت، اما با توجه به نیازها و اولویت های ایالت تفسیر می شد. 
به دلیل ضرورت تنوع اقلیمی و منابع بین ایالت ها محتوای مورد نظر 
در طول ســال ها به صورت فزاینده ای در محتواها و انتظارات منعکس 
شــده است. پیچیدگی بیشتر در طول این مسیر تاریخی در همراهی 
برنامة درسی استرالیا با رشتة جغرافیا، عزم مقامات برای کاهش هویت 
جداگانة این رشته زیر چتر مطالعات اجتماعی چندرشته ای یا رویکرد 
علوم اجتماعی در یادگیری بوده است. با ارائة تدریجی این رویکرد در 
ایالت ها از اوایل دهة 1960 و تحت تأثیر این میراث، جایگاه و وضعیت 

آموزش جغرافیا در مدارس دچار خدشه شد.
اندازة بازار نســبتاً کوچک برای کتاب های درســی و مواد آموزشی 
و یادگیری  به معنای همپوشــانی محتواها بوده اســت. با این حال، 
باید گفت که گذشــته، همچنان مانع بزرگی برای پیشبرد اصلاحات 
ملی و تلاش ها برای اجرای یک برنامة درســی مشترک و/ یا هرگونه 
تظاهر به پیشــرفت های یادگیری همسان اســت. یک نیروی پایدار 
وحدت ســاز، انجمن معلمان جغرافیای استرالیا )AGTA( است. این 
انجمن در ارتباط با مؤسسة جغرافی دانان استرالیا )IAG( اعضایی دارد 
که قهرمانان پرجنب وجوش این رشــته به شمار می آیند و به عنوان 
عوامل کلیدی در تحولات برنامة درسی ملی عمل می کنند. جلسه های 
سالیانة منظم و انتشار خوب مواد آموزشی و تحت وب در این انجمن 
به ایجاد درک مشــترک کمک می کند. با این همه هماهنگی زیادی 
بین آن ها و برنامة درســی وجود ندارد. هر ایالت دارای شــعبة خود 
از انجمن معلمان جغرافیاســت. معلمان، به عنوان اعضای شعبه ها به 
مدت طولانی با نوشتن و توســعة برنامه های درسی از جمله ارزیابی 
و نظارت بر استانداردها از طریق عضویت در استانداردهای مربوطه و 
نهادهای ارزیابی مشارکت داشته اند. وفاداری به ایالت ها عمیق است 

جدول 1. پیشرفت تحصیلی در برنامة درسی جغرافیا در نیوزیلند در سال های بالاتر تحصیلات متوسطه

دانش آموزان، دانش، مهارت و تجربه را به دست خواهند آورد

پاية 8 پاية 7 پاية 6

8ـ1. براى درك اين موضوع كه چگونه فرايندهاى تعاملى 
محيط هاى طبيعى و فرهنگى را شكل مى دهند، با نرخ هاى 
متفاوت و در مقياس هاى متفاوت رخ مى دهند و تغييرات 

فضايى را به وجود مى آورند.

7ـ1. براى درك اين موضوع كه چگونه فرايندهاى شكل دهندة 
محيط هاى طبيعى و فرهنگى در طول زمان تغيير مى كنند 
و در مقياس و از مكانى به مكان ديگر متفاوت اند و  الگوهاى 

فضايى را به وجود مى آورند.

6ـ1. براى درك اين موضوع كه محيط هاى طبيعى و 
فرهنگى، ويژگى هاى خاصى دارند و اينكه چگونه محيط ها با 
فرايندهايى شكل مى گيرند كه الگوهاى فضايى را به وجود 

مى آورند.

8ـ2. براى درك اينكه چگونه ارزش ها و ادراكات متنوع مردم 
بر تصميم ها و پاسخ هاى زيست محيطى، اجتماعى و اقتصادى 

آن ها تأثير مى گذارند.

7ـ2. براى درك اينكه چگونه ادراكات و تعاملات مردم با 
محيط هاى طبيعى و فرهنگى متفاوت است و در طول زمان 

تغيير كرده است.

6ـ2. براى درك اينكه چگونه مردم با محيط هاى طبيعى و 
فرهنگى ارتباط برقرار مى كنند و اين تعاملات چه نتايجى 

دارند.
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و به عنوان یک انگیزة دائمی برای عدم واگذاری قدرت به سازمان های 
ملی بیرونی عمل می کند. نتیجه این می شود که جغرافیا در چارچوب 
برنامة درسی ملی قرن بیست ویکمی اجرای مؤثری در مدارس دارد و 
شکاف در ارادة سیاسی برای اعمال تغییر به نفع آن باقی می ماند. در 
واقعیت، جغرافیا در رقابت با موضوعات جدیدی از جمله مهارت های 
محاســباتی و فناوری قــرار دارد. در حالی که این پیشــینه و آینده 
ممکن اســت در پیشینة استرالیا ناشناخته باقی بماند، مجموعه های 
کوچکی از صاحب نظران و کسانی دیده می شوند که به عنوان معلمان 
و دانشــگاهیان طرفدار قوی این رشــته در آینده هســتند. یکی از 
ویژگی های بارز این مجموعه های کوچک که توســط بخش تجاری 
و همچنین بخش دولتی شــناخته شده اســت، اهمیت فناوری های 
مکانی فضایی و لزوم آموزش فرزندان ما در اســتفاده از آن هاســت. 
جغرافی دانان این چشــم انداز را مال خود می دانند. با برجسته سازی 
پیشرفت برنامة درســی در طول زمان، شواهدی از چگونگی تفسیر 
اصول و عقاید آن ها در برنامة درســی جغرافیای استرالیا وجود دارد و 
خیلی شبیه ارجاع خاص بررسی نیوزیلند به بومیان استرالیاست که 

در بخش بعدی توضیح داده می شود.

4ـ٢. ساختار برنامة درسی
پژوهــش دربارة پیشــرفت تحصیلی نیاز به یک بررســی دقیق از 
نحوة ایجــاد دانش دارد. دیدگاه جامع دربــارة ارتباط بین یادگیری 
در رشــته های دیگر، گاهی در تلاش برای پیشــرفت یادگیری مورد 
غفلت قرار می گیرد. نحوة شناخت بومیان استرالیا در توضیحات برنامة 
درسی نشان می دهد که تا چه حد محتوای آموزش جغرافیا از دهة 
1980 تکامل یافته است. از سال 2009 تدوین برنامة درسی 
جغرافیای فعلی در استرالیا تأکید ویژه ای بر فرهنگ بومی 
و تاریخچة جزیره نشین های تنگة تورس9 داشته که 
به عنوان یکی از سه اولویت در برنامه های درسی 
اســترالیا در نظر گرفته شده است. جغرافیا 
به عنوان یک رشــتة کلیدی شــناخته 
شده است که درک جوانان استرالیا 
را توسعه  بومیان اســترالیا  از 
مـــی دهد. برنامة درسی 
مجموعه ای  استـرالیا 
از تـوضـــیحات 
دربارة تاریخ و 
فیا   ا جغر

را فراهم می ســازد که احتمالًا برای ایجاد پیشرفت در درک جوانان 
طراحی شده اند، اما آیا این برنامه نشان دهندة یک پیشرفت یادگیری 
قوی است؟ ارزیابی دقیق تاریخ و جغرافیا از بنیان )اولین سال مدرسه( 
تا سال دهم، نشان دهندة شــکاف قابل ملاحظه ای در ادراکات اولین 
مردمان استرالیاست. به رسمیت شناختن کامل این موضوع که اولین 
مردمان اســترالیا مردمان بومی و مردمان جزیره نشــین تنگة تورس 
هستند یک موضوع بنیادی است، هرچند تا سال چهارم آشکار نیست.
ایده هــای مهم دیگــر از طریــق برنامة درســی مارپیچی تقویت 
می شــوند.10 در مفهوم پایه ای کشــور/ محل که برای ادغام مطالعات 
در کل نظــام مدارس و برای رویارویی با هر وضعیتی طراحی شــده 
است، مفهوم کشور با تقویت و گسترش ژرف تر آموزش های اولیه در 
نظر گرفته می شــود. وابســتگی های عمیقی که بین مردمان بومی و 
ساکنان جزیره نشــین تنگة تورس با کشور/ محل دارند به طور مکرر 
در توضیحات برنامة  درسی، شامل سال های دوم، سوم و چهارم بیان 
شده است، اما به هیچ وجه در سال های بعد در جغرافیا وجود ندارند. 
در زبان انگلیسی سال هشتم، یک ارجاع مهم به مردم بومی و ساکنان 
جزیره نشین تنگة تورس وجود دارد، همان جا که اهمیت کشور با شرح 
مفصلی در توضیحات محتوای درس زبان انگلیســی شرح داده شده 
است: »بررسی به هم پیوستگی کشور و مکان، مردم، هویت و فرهنگ 
در متون درسی از جمله متونی که توسط مؤلفان بومی و جزیره نشین 
تنگة تورس تألیف شده اند« )ACARA, 2015(. در مقابل، توضیحات 
واژه نامه برای کشور/ محل در برنامة درسی جغرافیا، ایدة کشور/ محل 

را به وضوح توصیف نمی کند. نمونه های توصیفی دو قطعة زیر است:
در برنامة درسی استرالیا در این خصوص با مفهوم کشور به فضایی 
اشاره می شود که توسط مرزهای طبیعی یا قراردادی مشخص است و 
توسط افراد یا گروه هایی از مردم بومی اشغال شده که آن را متعلق به 

خودشان می دانند. این فضا درجه های مختلفی از معنویت دارد.
محل )به صورتی که در مفهوم کشور/ محل قرار دارد(، فضایی است 
که توســط مرزهای طبیعی یا قراردادی مشخص شده است و توسط 
افراد یا گروه هایی از مردم جزیره نشین تنگة تورس اشغال شده که آن 
را متعلق به خودشان می دانند. این فضا درجه های مختلفی از معنویت 
 ،»ACARA« دارد )مرجع ارزیابی و گزارش برنامة درســی اســترالیا

.)2015
اصطلاح »کشور« با طیف وسیعی از معانی درک می شود. این مفهوم 
را نمی توان به سادگی مشخص کرد. بعضی از مردمان بومی و ساکنان 
جزیره نشــین تنگة تورس کشورشــان را تحت مالکیت خود توصیف 
می کنند. به جای اینکه کشور را تحت مالکیت خود مردم آنجا بدانند. 
در واقع، یک ارتباط معنوی با زمین در اینجا مطرح اســت. حتی این 
مورد را می توان یک ساد ه سازی ارتباط متقابل و نسبی پیچیده با زمین 
دانست که توسط بســیاری از استرالیایی های بومی توصیف می شود. 
کشــور مطرح شده در داستان ها در مورد منشــأ، فرهنگ و معنویت 
آن ها از اهمیت ویژه ای برخوردار است. می توان این گونه درک کرد که 
»کشور، والدین هر شخص و معلم آن هاست«. این ایده ها یک تعریف 
اساساً متفاوت با تعریف لغت نامه ای آن، یعنی »مکانی که مردمان آن 
 ACARA,( »را اشــغال کرده و آن را متعلق به خــود می دانند، دارد
2015( و مانعی برای پیشــرفت یادگیری در جوانان استرالیایی ایجاد 
می کند تا درک متقابلی از طیف وســیعی از جهان بینی هایی داشته 
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باشند که لزوماً بر مطالعات جغرافیایی آن ها اثر می گذارد. علاوه بر این 
پیچیدگی، بعضی از مردم بومی و ساکنان جزیره نشین تنگة تورس را 
می بینیم که در کشور تاریخی خود زندگی نمی کنند اما ارتباط آن ها 
با آن کشــور همچنان قوی است. تا همین چند سال پیش، بسیاری 
از کودکان به اجبار از کشــور نقل مکان داده شده اند و به فعالیت در 
طرح های دولتی و ذخایر محدود شده، حقوق آن ها محدود شده و از 
تکلم به زبان بومی منع شده اند و متحمل رنج هایی هستند که بر روابط 
خانوادگی و خویشاوندی آنان تأثیر می گذارد. به تعبیر برنامة درسی، 
اولین مردمان در استرالیا به محل هایی منتقل شدند که با کشور/ محل 
آن ها متفاوت است، اما هنوز ارتباطی با/ و یا مسئولیتی برای آن کشور/ 
محل خانواده یا قــوم خود دارند. با این همه، این ارتباط مردم/ محل 
به صورت عمده تا درس تاریخ سال نهم حذف می شود، یعنی مقطعی 
که می توان این موضوع را به عنوان یک مطالعة عمیق اختیاری گنجاند. 
هم زمان با موضوع کوتاه شدن دست بعضی از مردمان بومی و ساکنان 
جزیره نشــین تنگة تورس از کشور در برنامة درسی یا اختیاری شدن 

آن، پیشرفت در یادگیری با مشکل مواجه می شود.
با نگاه به گذشته برای نگاه به آینده با درک بهتر از تصمیمات برنامة 
درسی فعلی، از سال 1910 تا 1970، به عنوان برآیندی از سیاست های 
دولت، بسیاری از کودکان بومی به اجبار از والدینشان گرفته شدند با 
این فرض که برای کودکان بومی سودمند است و با قرار دادن آن ها در 
مراقبت های دولتی یا با خانواده خواندگی خود، در جامعة سفیدپوست 
جذب خواهند شد. این سیاست ها باعث از بین رفتن نسلی از کودکان 
شد که به آنان، »نسل های دزدیده شده« می گویند.11 انتقال کودکان 
موجب آســیب ها و تلفات بین نسلی می شود که همچنان بر مردمان 
بومی تأثیر می گــذارد. این ادراکات تاریخی کلیدی، پیشــرفت های 
یادگیری بومی در برنامة درســی اســترالیا به ویژه درک ســلامتی و 
رفاه حال حاضر مردمان بومی و مردمان جزیره نشــین تنگة تورس را 
پی ریزی می کند. این موضوع یک مؤلفة الزامی درس تاریخ سال دهم 
در برنامة درسی است، هرچند محدود به دورة 1945 تاکنون می شود. 
جدول 2 بعضی از ارتباطات درونی بین توضیحات برنامة درسی دربارة 
جغرافیا و تاریخ را نشان می دهد و اینکه چگونه پیشرفت برنامة درسی 

بین رشته ها هماهنگ می شود. )توضیحات  را در جدول ۲ ببینید(.
در اولیــن پیش نویــس برنامــة درســی اســترالیا فرصت ها برای 
دانش آموزان برای بررســی ســلامت و رفاه بومی در آموزش جغرافیا 
گنجانده شده اســت. توصیف محتوا در درس سال دهم و جغرافیای 
رفاه و سلامت انسانی، بیانگر الزام دانش آموزان به این ادراک است که 
»تغییرات فضایی قابل توجهی در رفاه و ســلامت انسانی در کشورها 
 .)ACARA, 2012( »در هر دو ســطح منطقه ای و محلی وجود دارد
پیش نویس بیان می داشت که این موضوع می تواند با »پژوهش دربارة 
رفاه و ســلامتی مردمان بومی و جزیره نشــینان تنگه تورس در کل 
استرالیا« محقق شــود )ACARA, 2012(. این مؤلفه در توضیحات 
نسخة هشــتم محتوای برنامة آموزشی اخیر12 همراه با یک پیشنهاد 
حفظ شده است که دانش آموزان بتوانند »تفاوت های فضایی در رفاه 
و سلامتی مردمان بومی و جزیره نشینان تنگة تورس در کل استرالیا 
و میزان این تفاوت ها را تحقیق کنند« )ACARA, 2015(. درک رفاه 
و سلامتی مردمان بومی و جزیره نشینان تنگة تورس در کل استرالیا 
با دانش تاریخی ســلب حق مالکیت افزایش می یابد؛ دانشــی که در 

طراحی برنامة درســی مورد توجه قرار نگرفته است. بنابراین، چنین 
پیشرفتی در یادگیری قوی تر با مطالعة اولین مردمان ملت ها در دیگر 

کشورها و به ویژه نیوزیلند و کانادا، هم مشابه و هم متفاوت است.
در حالی که درک دقیق تر فرهنگ بومی یک هدف اعلام شدة اصلاحات 
برنامة درسی جغرافیا در استرالیا بوده است، همسایه اش نیوزیلند در 
رویکرد برنامة درســی خود به صراحت دوفرهنگی است. برنامة درسی 
علوم اجتماعی نیوزیلند با برجسته کردن تفاوت ها در میراث فرهنگی 
بین دو ملت، توجه ویژه به مردم مائوری به عنوان اولین مردمان کشور 
داشــته است. یک هدف دستیابی در سطح 2 )سنین 7 تا 9 سالگی( 
ایجاب می کند که »دانش آموزان دانش، مهارت و تجربه کسب کنند 
تا بفهمند چگونه مقام مائوری ها به عنوان مردم بومی سرزمین13 برای 
جوامع در نیوزیلند مهم اســت« )وزارت آموزش نیوزیلند، 2015(. با 
تمرکز بر مردم بومی نیوزیلند در برنامة درسی، یک مبنای فکری ایجاد 
می شود که در آن پیشــرفت ادراکات می تواند ادامه یابد. این مبنای 
فکری در سطح 3 )سنین 9 تا 12 سالگی( در هدف دستیابی تثبیت 
می شود و توسعه می یابد: »دانش آموزان، دانش، مهارت و تجربه هایی 
به دست می آورند تا درک کنند چگونه مهاجرت های اولیة پولینزی ها 
و بریتانیایی هــا به نیوزیلند برای مردم بومی این ســرزمین و جوامع 
همیشه اهمیت دارند« )وزارت آموزش نیوزیلند، 2015(. در سنین 14 
تا 16 سالگی )سطح 5( »دانش آموزان، دانش، مهارت و تجربه هایی را 
به دست خواهند آورد تا درک کنند چگونه معاهدة ویتنگی14 توسط 
مردم در زمان ها و مکان های گوناگون واکنش متفاوتی دارد« )وزارت 
آموزش نیوزیلند، 2015(. این هدف بیان می کند که دعوت به تحلیل 
زمانی و مکانی چشــم اندازها می تواند تفکر دانش آموزان را به چالش 
بکشد. ارائة زبان مائوری در مدارس ابتدایی بیشترین احتمال را داشته 
است به طوری که 64 درصد آموزش بخشی از زبان مائوری را در سال 
2013 دریافت کرده اند. این شاخص های واضح از پیشرفت دوفرهنگی 
کاملًا با برنامة درسی استرالیا در تقابل است که در آن مطالعات بومی 
به احتمال بیشــتر باید در محتوای برنامة آموزشی جغرافیا گنجانده 
شود. به عنوان بازتابی از جمعیت شناسی اجتماعی با پیچیدگی رو به 
افزایش، تنوع قومی به طور گسترده در برنامه های درسی در ترکیب با 

مطالعات بومی مورد توجه قرار می گیرد.

5. جغرافيــا در اســتراليا و نيوزیلنــد: 
با هدف جامعة  یادگيری  پيشــرفت های 

فرامصرف گرا
فناوری های دیجیتال، به ویژه فناوری های مکانی فضایی 
باعــث تجدید علاقه به محل ها و ارتبــاط آموزش جغرافیا در 
برنامة درســی مدارس شــده اند. جغرافی دانان برترین افراد ماهر 
برای انجام تحلیل فضایی هســتند. همچنان کــه به انتهای دهة دوم 
در قرن 21 حرکت می کنیم، آینده برای جوانان، امکانات بی شماری 
در حوزة شیوه های زندگی موفق و پایدار فراهم می سازد، مشروط بر 
اینکه آموزش جغرافیا بتواند جایگاه خود را در برنامة درســی حفظ 
کند و نیازهای همة ذی نفعان رقیب را برآورده سازد )مورگان، 2014؛ 
رابرتسون و بورســتون، 2015(. چالش برای اصلاح برنامة درسی در 
زمینة آموزش جغرافیا و تنظیم سیاســت و عمــل، گرفتاری اصلی 
بین جهان بینی های قدیمی و جدید اســت. اســترالیا و نیوزیلند در 
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داخل تحولات ژئوپلیتیک آســیا قرار گرفته اند. اقتصاد و آیندة آن ها 
از میراث اروپایی بســیار دور است، ولی با این حال، به نظر نمی رسد 
رفورمیســت ها به توافقی در مورد مســائل کلیدی رسیده باشند که 
کشــورهای ما بدان ها پایبندند. کالایی شــدن دانش، فضا، طبیعت 
و منابع، واقعیت های زمان ما هســتند. با انعــکاس این حجم زیاد از 
اطلاعات، ولی با فاصلة آشــکار بین افکار و راه حل ها برای آینده های 
آموزش، نیوزیلند نظر جغرافی دان پاوســون )2015( را مبنا قرار داد 
که می پرســد، »چه نوع آموزش جغرافیایی برای عصر انسان مناسب 
اســت؟« با تفکر جهانی برای آینده های پایدار نیاز به نوع جدیدی از 
پداگوژی است که تنش های بین نیازهای جمعیت [جوان] برای ارتباط 
با طبیعت و محیط پیرامون آن ها را بازشناســی کند یا محل و فضای 
مبتنی بر مواجهة دانش با یک جهان را از نظر اجتماعی و در ارتباط با 
کار میدانی مجازی و تجربیات نامحدود فراهم آورد. او سؤال می کند 
که: »آیا این به معنای فراخوانی روشنگری یا روایت پداگوژیکال است 

که از کلاس درس ســنتی خارج می شود و در کلاس های بدون مرز 
پــا می گذارد؟« )ص 310(. با پذیــرش این مطلب که جامعة معاصر 
از لحاظ فرهنگی و قومی متنوع اســت، ما مســیرهای بسیار زیادی 
برای آموزش جغرافیا می بینیم، به شرط اینکه مسیرها مرتبط و تحت 

تجدید نظر مداوم باشند.
تجزیه و تحلیل مختصر ما از پیشــرفت، این دیدگاه را پذیرفته که 
درک پیشینة کنونی و/ یا پیش بینی های مرتبط با »بعدی چیست؟« 
باید به گذشــته نگاه کند تا بتواند آینده نگر باشد. استرالیا و نیوزیلند 
محصول گذشــتة اســتعماری و میراث نادیده گرفتن تقریباً پنهان 
ثروت های به ارث رســیده تا ســال های اخیر هستند. سیستم های 
آموزشــی آن ها محصول این اتفاقات اند. در اقتصادهای نسبتاً پایدار 
و جوامع دوران سوسیال دموکرات، آموزش مدارس هم آمادگی برای 
محیط کار و هم برای کســب جایگاه خود در کشور است. با این همه 
در یک اقتصاد جهانی که در آن زندگی پرمخاطره تر شــده، آموزش 

  جدول 2. پیشرفت تحصیلی برای مردمان بومی جزیره نشین تنگة تورس در برنامة درسی استرالیا: جغرافیا و تاریخ

توصيف برنامة درسى. دانش آموزان مى شناسند و درك مى كنند
سال

تاريخ جغرافيا

ســرزمين/ محل بوميان و جزيره نشينان تنگة تورس كه مدرسه در آن واقع شده 
است و اينكه چرا سرزمين/ محل براى مردمان بومى و جزيره نشينان تنگة تورس 

.(ACHASSK016) مهم است
پاية پيش دبستانى (سن 5 تا 6)

هــوا و فصول محل هــا و روش هايى كــه گروه هاى مختلف فرهنگــى از جمله 
مردمــان بومــى و جزيره نشــينان تنگه تــورس آن هــا را توصيــف مى كنند 

.(ACHASSK032)
پاية اول (سن 6 تا 7)

راه هايى كه از طريق آن ها مردمان بومى و جزيره نشــينان تنگة تورس ارتباطات 
.(ACHASSK049) ويژه اى با كشور/ محل خاص حفظ مى كنند پاية  دوم (سن 7 تا 8)

اهمیت کشــور/ محل برای مردمان بومی و/ یا جزیره نشینان 

ACHAS-( تنگة تورس وابســته به یــک ناحیة محلــی

SK062(. روزها و هفته هایی که در اســترالیا برای تجلیل یا 

بزرگداشت در نظر گرفته می شوند )از جمله روز استرالیا، روز 

ســرباز  انزاک و روز ملی التیام( و اهمیت نمادها و شــعارها 

.)ACHASSK064(

نمايندگى اســتراليا به عنوان ايالت ها و سرزمين ها و به عنوان كشورها/ محل هاى 
مردمان بومى و جزيره نشــينان تنگة تورس و ويژگى ها و محل هاى اصلى طبيعى 

.(ACHASSK066) و انسانى در استراليا

پاية سوم (سن 8 تا 9)

تنوع نخســتين مردمان اســتراليا و ارتباط طولانى و مداوم 
مردمان بومى و جزيره نشــينان تنگة تورس به كشور/ محل 
 .(ACHASSK083) (زمين، دريا، آبراهه ها و آســمان ها)
ماهيــت تماس بيــن مردمان بومى و جزيره نشــينان تنگة 
تورس و ديگران؛ براى مثال، ماكايى ها و اروپايى ها، و تأثير 

.(ACHASSK086) اين تعاملات بر مردم و محيط ها

مسئوليت سرپرستى مردمان بومى و جزيره نشينان تنگة تورس براى كشور/ محل 
.(ACHASSK089) و چگونگى تأثير اين موضوع بر نظر آن ها در مورد پايدارى

پاية چهارم (سن 9 تا 10)

تأثيــر مردم، از جمله مردمان بومى و جزيره نشــينان تنگة  تورس بر ويژگى هاى 
.(ACHASSK112) زيست محيطى محل هاى استراليا پاية پنجم (سن 10 تا 11)

ارزش اقتصــادى، فرهنگــى، معنــوى و زيبايى شــناختى آب بــراى مــردم از 
جملــه مردمــان بومى و جزيره نشــينان تنگة تــورس و مردمان منطقة آســيا 

.(ACHASSK041)
پاية هفتم (سن 12 تا 13)

ارزش زيبايى شــناختى معنوى و فرهنگى چشم اندازها و لندفرم ها براى مردم، از 
.(ACHASSK049) جمله مردمان بومى و جزيره نشينان تنگة تورس پاية هشتم (سن 13 تا 14)

گســترش ســكونتگاه، از جمله آثــار تماس (خواســته و 
ناخواسته) بين مهاجران اروپايى در استراليا و مردمان بومى 
و جزيره نشــينان تنگة تورس (ACHASSK020). تاريخ 
محدود به دورة 1750 تا 1950 اســت و به عنوان يكى از دو 

انتخاب در يك مطالعة سال نهم ارائه مى شود.

پاية نهم (سن 14 تا 15)

پيشــينة مبارزه مردمــان بومــى و جزيره نشــينان تنگة 
تــورس براى حقــوق و آزادى هاى قبل از ســال 1965، از 
جمله روز ســوگوارى سال 1938 و نســل هاى ربوده شده 
(ACHASSK104). تاريــخ محــدود بــه دورة 1945 
تاكنون اســت و به عنوان يك جــزء اجبارى در يك مطالعة 

سال دهم ارائه مى شود.

رويكردهاى مردمان بومى و جزيره نشينان تنگة تورس براى مسئوليت سرپرستى 
.(ACHASSK072) و مديريت محيط زيست در مناطق مختلف استراليا

دلايل و پيامدهاى تغييرات فضايى در ســلامت و رفاه انســانى در اســتراليا در 
.(ACHASSK080) مقياس محلى پاية دهم (سن 15 تا 16)



۲۱ ٣رشد آموزش جغرافیا/ دورۀ سی و پنجم / شمـــارۀ ٣رشد آموزش جغرافیا/ دورۀ سی و پنجم / شمـــارۀ رشد آموزش جغرافیا/ دورۀ سی و پنجم / شمـــارۀ ٣/ بهار ۱۴۰۰

به صورت فزاینــده ای تحت تأثیر علائق اقتصادی قرار گرفته اســت. 
آموزش مدارس، یک وســیلة آماده سازی ســرمایه داران انسانی است 
و افــراد مجهز به مهارت ها و نگرش هــا برای تولید و مصرف هم زمان 
هســتند. در این فرایند، هر دو کشور استرالیا و نیوزیلند جوامع کاملًا 
مصرف کننده را توســعه داده اند، طبیعت را تغییر داده اند و در اقتصاد 
جهانی ســرمایه داری ادغام شده اند. جغرافیا در مدارس در این فرایند 
نقــش خود را ایفا می کند، هرچند این موضوع ما را به این پرســش 

برمی گرداند که »به چه چیزی پیشرفت در جغرافیا می گوییم؟«
با توجه به استدلال ها دربارة تغییرات اقلیمی با منشأ انسانی و امکان 
محدودیت های واقعی برای رشــد، ممکن است زمان آن رسیده باشد 
که یک تجدید نظر اساسی در اهداف، مقاصد و رویکردهای جغرافیای 
مدرسه به عمل آید. استرالیا با برنامة درسی جدید ملی خود دست کم، 
این فضا را برای این اســتدلال فراهم می کند و شاید برای انجام این 
کار بهتر از نیوزیلند باشد؛ و در حالی که عجله برای پذیرش نسخه های 
سرمایه داری سریع برای آینده با شتاب ادامه دارد، پرسش »پیشرفت« 

در آموزش جغرافیا مهم تر از همیشه است.
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